

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL/CONSOLIDADA (Não Auditada)

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

Empresa: **SEMAPA - SOCIEDADE DE INVESTIMENTO E GESTÃO, SGPS, S.A. SOCIEDADE ABERTA**

Sede: **AV. FONTES PEREIRA DE MELO, 14 - 10º 1050 - 121 LISBOA**

NIPC: **502 593 130**

Período de referência:

Valores de referência em Euros

1º Trimestre 3º Trimestre 5º Trimestre⁽¹⁾

Início: 01/01/2002 Fim: 31/03/2002

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
ACTIVO						
Imobilizado (líquido)	243.330.400	225.073.064	8,11%	830.463.436	797.907.169	4,08%
Imobilizações incorpóreas	131.725	171.941	(23,39%)	243.113.133	189.432.627	28,34%
Imobilizações corpóreas	57.206	39.355	45,36%	335.468.782	356.588.611	(5,92%)
Investimentos financeiros	243.141.469	224.861.768	8,13%	251.881.521	251.885.930	(0,00%)
Dívidas de terceiros (líquido)	857.446	4.839.297	(82,28%)	136.726.966	89.297.333	53,11%
Médio e longo prazo				2.162.338	1.239.089	74,51%
Curto prazo	857.446	4.839.297	(82,28%)	134.564.628	88.058.245	52,81%
CAPITAL PRÓPRIO						
Valor do Capital social	118.332.445	118.332.445		118.332.445	118.332.445	
Nº acções ordinárias (4)	118.332.445	118.332.445		118.332.445	118.332.445	
Nº acções de outra natureza						
Valor das Acções próprias	2.653.280	1.553.280	70,82%	2.653.280	1.553.280	70,82%
Nº acções com voto	2.653.280	1.553.280	70,82%	2.653.280	1.553.280	70,82%
Nº acções pref. sem voto						
Interesses Minoritários				203.542.363	189.108.823	7,63%
PASSIVO						
Provisões para riscos e encargos				20.890.020	5.861.868	256,37%
Dívidas a terceiros	42.173.943	49.526.548	(14,85%)	528.900.651	564.002.839	(6,22%)
Médio e longo prazo	23.942.299	23.942.299		411.738.618	441.057.107	(6,65%)
Curto prazo	18.231.644	25.584.249	(28,74%)	117.162.033	122.945.732	(4,70%)
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	244.279.319	229.958.794	6,23%	1.069.103.694	957.204.492	11,69%
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	201.760.084	180.089.912	12,03%	201.760.084	180.089.912	12,03%
TOTAL DO PASSIVO	42.519.235	49.868.882	(14,74%)	663.801.247	588.005.757	12,89%

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
Vendas e Prestação de serviços				125.587.983	110.524.132	13,63%
Varição da produção				967.536	(2.161.685)	144,76%
CMVMC e dos Serviços prestados	93.343	97.176	(3,94%)	69.839.831	57.791.921	20,85%
Resultados brutos	(93.343)	(97.176)	3,94%	56.715.688	50.570.525	12,15%
Resultados operacionais	(724.417)	(535.529)	(35,27%)	28.666.550	22.096.692	29,73%
Resultados Financeiros (líquido)	7.714.088	5.319.141	45,03%	(4.038.943)	(5.109.621)	20,95%
Resultados correntes	6.989.671	4.783.611	46,12%	24.627.607	16.987.071	44,98%
Resultados extraordinários	(147)	(100)	(47,35%)	(365.792)	558.020	(165,55%)
Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾	110.000	23.144	375,28%	10.604.478	7.962.121	33,19%
Interesses Minoritários				6.777.813	4.822.603	40,54%
Resultado líquido ao trimestre	6.879.524	4.760.368	44,52%	6.879.524	4.760.368	44,52%
Resultado líquido ao trimestre por acção	0,06	0,04	44,52%	0,06	0,04	44,52%
Autofinanciamento ⁽³⁾	6.897.594	4.779.586	44,31%	22.625.091	19.481.614	16,14%

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º- A do Código das Sociedades Comerciais);

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões

EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

No primeiro trimestre o total de vendas e de prestações de serviços consolidadas atingiu 125,6 milhões de Euros o que representou um acréscimo de 13,63% relativamente a igual período do ano anterior.

A empresa registou um resultado líquido consolidado, depois de minoritários, de 6,9 milhões de Euros, um cash flow líquido consolidado de 22,6 milhões de Euros e um EBITDA consolidado de 44,4 milhões de euros, o que representa um acréscimo relativamente a igual período do ano anterior de 44,52% , de 20,6% e de 16,13% respectivamente.

Salientamos que o primeiro trimestre do ano anterior não foi um período padrão visto terem-se registado condições climatéricas extremamente adversas, que provocaram uma diminuição do volume de vendas consolidado de cimento, principal negócio do Grupo o que originou uma forte quebra das margens e dos resultados.

Registou-se um ligeiro decréscimo das vendas de cimento em Março em Portugal, o que deverá ter a ver com a incerteza relativa à conjuntura económica.

A Société des Ciments de Gabès, realizou paragens com o objectivo de efectuar manutenções com o consequente agravamento de custos unitários de produção.

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

Carlos Eduardo Coelho Alves - Administrador

Gonçalo Allen Serras Pereira - Administrador

NOTAS EXPLICATIVAS

* Os valores negativos figuraram entre parêntesis ().

* O período definido como "n" diz respeito aos valores do trimestre em causa, enquanto que o período definido como "n-1" diz respeito aos valores do trimestre homólogo anterior.

* Todos os valores do trimestre são acumulados desde o início do exercício.